
.АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У*
ЕВПАТОРИЯ

Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля в границах муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым на 2025 год

В соответствии со статьями 44, 45 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении правил, разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, администрация города Евпатории Республики 
Крым п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
Охраняемым: законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в 
границах муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 
2025 год. Прилагается.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
обнародованию на официальном портале Правительства Республики Крым -  
в разделе: «Муниципальные образования», подраздел - «Евпатория», а также на 
официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым -  в разделе «Документы», подраздел - «Документы администрации» в 
информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего управление 
муниципального контроля администрации города Евпатории Республики Крым.

1 лава администрации города 
Евпатории Республики Крым А.Ю. Юрьев

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


постановлением администрации города
блики Крым

Программа профилактики рисков чинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля в границах муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного 
контроля в границах муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым, описание текущего уровня развития 

профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 
характеристика проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона 
от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации»’ (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает 
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в границах 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым. В соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым, администрация города Евпатории Республики 
Крым является уполномоченным органом по осуществлению муниципального земельного 
контроля в границах муниципального образования городской округ Евпатория Республики 
Крым (далее - городской округ Евпатория). Органом администрации города Евпатории 
Республики Крым, уполномоченным на осуществление муниципального земельного 
контроля, является управление муниципального контроля администрации города Евпатории 
Республики Крым (далее - Управление).

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) 
обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных 
отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная 
ответственность (далее - обязательные требования); исполнение решений, принимаемых по 
результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере землепользования, 

в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия 
(бездействие);

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к 
которым предъявляются обязательные требования;

- объекты земельных отношений, расположенные в границах муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым.



В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами (далее - 
требования законодательства), устранения причин, факторов и условий, способствующих 
указанным нарушениям департаментом осуществлялись мероприятия по профилактике 
таких нарушений в соответствии с программой профилактики нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в рамках 
муниципального земельного контроля в границах муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым на 2025 год.

Управлением на постоянной основе ведётся информирование о требованиях 
законодательства, в том числе Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Земельного кодекса Российской Федерации, а также о последствиях выявленных нарушений 
требований законодательства путём размещения данной информации на официальном 
Интернет-портале администрации города Евпатории Республики Крым.

Ключевыми рисками причинения ущерба охраняемым законом ценностям является 
различное толкование контролируемыми лицами требований законодательства, что может 
привести к нарушению ими отдельных положений действующего законодательства.

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям обеспечивается 
за счёт информирования контролируемых лиц о требованиях законодательства.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями программы профилактики являются:

2.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами.

2.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

2.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.4. Повышение открытости и прозрачности деятельности при осуществлении 
муниципального земельного контроля в границах муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на 
решение следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 
требований законодательства;

- определение способов устранения или снижения рисков возникновения нарушений 
обязательных требований законодательства;

- принятие мер по предупреждению нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства;

- создание мотивации к добросовестному ведению хозяйственной деятельности 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан;

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 
граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;



- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и 
интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам 

уровней риска.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№ 
п/п

Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделени 
е и (или) 

должностные 
лица 

Управления, 
ответственны 

е за 
реализацию 
мероприятия

Сроки 
(периодичн 

ость) их 
проведения

1 2 3 4 5
1. Информирование Информирование 

осуществляется посредствам 
размещения Управлением
соответствующих сведений на 
официальном Интернет-
портале администрации
муниципального образования 
городской округ Евпатория 
Республики Крым, в средствах 
массовой информации, через 
личные кабинеты
контролируемых лиц в 
государственных 
информационных системах 
(при их наличии) и в иных 
формах

Отдел 
земельного 
контроля

По мере 
необходим 

ости

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном Интернет-
портале администрации
муниципального образования 
городской округ Евпатория 
Республики Крым сведений, 
предусмотренных ч. 3 ст. 46 
Федерального Закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской 
Федерации»

Отдел 
земельного 
контроля

По мере 
обновления

2. Консультирование Проведение должностными 
лицами Управления
консультирования в устной и 
письменной форме по
следующим вопросам:
1) организации и
осуществления Управлением

Отдел 
земельного 
контроля

В течение 
года(при 
наличии 

оснований)



муниципального земельного 
контроля;
2) порядка осуществления 
Управлением 
профилактических, 
контрольных мероприятий, 
установленных Положением. 
Консультирование в устной 
форме осуществляется по 
телефону, посредствам видео
конференц-связи, в ходе 
проведения 
профилактического или
контрольного мероприятия. 
Консультирование в
письменной форме
осуществляется в порядке, 
установленном Федеральным 
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения 
обращения граждан
Российской Федерации».

3. Предостережение Направление 
контролируемому лицу
предостережения о
недопустимости нарушения 
обязательных требований
объявляется контролируемому 
лицу при наличии сведений о 
готовящихся нарушений
обязательных требований или 
признаках нарушений
обязательных требований и 
(или) в случае отсутствия 
подтверждённых данных о том, 
что нарушение обязательных 
требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом
ценностям и предлагает 
принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных
требований.

Отдел 
земельного 
контроля

В течение 
года(при 
наличии 

оснований)

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

№ 
п/п Наименование отчётного показателя Величина

1. Полнота информации, размещённой на официальном
Интернет-портале администрации муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым

100%



в соответствии с ч. 3 ст. 46 Федерального Закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»

2. Удовлетворённость контролируемых лиц и их 
представителями консультированием Управления

100% от числа 
обратившихся

3. Динамика сокращения количества контрольных 
мероприятий при увеличении профилактических 
мероприятий при одновременном сохранении 
(улучшении) текущего состояния подконтрольной сферы, 
по отношению к аналогичному периоду предыдущего года

3 %

4. Динамика снижения количества выявленных нарушений в 
ходе контрольных мероприятий за отчётный период по 
отношению к аналогичному периоду предыдущего года

5 %


